SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
TRÊS FORQUILHAS
                                            Presidente: Ver. GÉLCIO S. WITT
                                            Secretário: Ver. SILVÉRIO B. KONIG

ATA nº 002/2018. Aos  vinte dias do mês de Fevereiro de dois e dezoito, as vinte
horas,   reuniram-se na Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de
Três  Forquilhas  os  seguintes  vereadores:  Jairo  de  Melo  -  PSD,  Gélcio
Sparremberger Witt - PSD, Ricardo Lima da Silva – PP, Leonardo Mesquita Justin
-  PMDB,  Luciano Bobsin  -  PMDB,  Almiro  Witt  de Aguiar  -  PP,  Odécio Evanir
Jacoby Justin – PMDB,  Oli Sparremberger - PP, Silvério Beck Konig - PP.  Assim
havendo número regimental de vereadores o Senhor Presidente declarou aberta a
presente  Sessão  Extraordinária.  Logo  após  passou  a  LEITURA  DO
EXPEDIENTE: Ofício .nº 029/2018 do Executivo Municipal convocando a Câmara
Municipal de Vereadores de Três Forquilhas para a sessão extraordinária onde
será deliberado os seguintes projetos de lei. – Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito  Especial  no  valor  de  R$ 5.882,97.  –  Prorroga Contrato  Administrativo
Temporário do médico, autorizado pela Lei Municipal nº 1.505/2017. – Autoriza o
Poder Executivo Municipal a contratar um professor (a) séries finais de Inglês com
carga horária de 12 horas semanais. – Altera a redação da Lei nº 1.329/2013 e dá
outras providências. ( Projeto que encontra-se na casa, não aprovado na Sessão
Extraordinária  de  fevereiro  de  2018  ).  Convocação  nº  002/2018  do  Senhor
Presidente da Câmara Municipal de Três Forquilhas, convocando os Senhores
Vereadores para a Sessão Extraordinária, no dia 20 de fevereiro de 2018, as vinte
horas,  na  Sala  de  Sessões  da  Câmara  Municipal  de  Vereadores  de  Três
Forquilhas para apreciação da seguinte matéria:  Projeto de Lei  nº 006/2018 –
Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar um professor (a)  séries finais de
Inglês com a carga horária de 12 horas semanais. Projeto de Lei nº 007/2018 –
Prorroga  Contrato  Administrativo  Temporário  do  médico,  autorizado  pela  Lei
Municipal nº 1.550/2017. Projeto de Lei nº 008/2018 – Autoriza o Poder Executivo
Municipal a abrir  Crédito Especial   no valor de R$ 5.882,97. Projeto de Lei nº
005/2018:  Altera  a  Redação  da  Lei  Municipal  nº  1.329/2013  e  dá  outras
providências, que já se encontra na casa para apreciação. Ofício nº 033/2018 do
Executivo  Municipal,  enviando  Projeto  de  Lei.  Projeto  de  Lei  Municipal  nº
006/2018:  Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a  Contratar  por  Excepcional
Interesse Público, um Professor Séries Finais- Inglês para as Escolas Municipais
do  Ensino  Fundamental  José  Alberto  Schutt,  em Boa  União  e  Luiz  Gonzaga
Capaverde – Morro do Chapéu e dá outras providências. Ofício nº 034/2018 do
Executivo Municipal, enviando projeto de lei. Projeto de Lei Municipal nº 007/2018;
Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a  Prorrogar  o  Contrato  Administrativo
Temporário  do  Médico  20  horas  semanais  ,  autorizado  pela  Lei  Municipal  nº
1.505/2017 e dá outras providências. Ofício nº 035/2018 do Executivo Municipal,
enviando  projeto  de  lei.  Projeto  de  Lei  nº  008/2018:  Suplementa  rubricas  da
Vigente Lei Orçamentária e dá outras providências. Dando seguimento, o Senhor
Presidente  passou  a  DISCUSSÃO  DA  PAUTA:  Colocou  em  discussão  os

[Digite texto]

Projetos de Leis  Projetos de Lei nº 007/2018 e 008/2018. Usou do espaço o Ver.
Luciano – PMDB que saudou a mesa diretora, colegas vereadores, funcionários
da casa e as demais pessoas presentes. Em relação ao projeto que vem renovar
o contrato do médico, o vereador Luciano disse ser de suma importância e pede
para  os  colegas  votarem  unânime  para  que  nossos  munícipes  não  fiquem
prejudicados,  sem atendimento.  Não havendo mais quem queira fazer  uso do
mesmo, o Senhor Presidente baixou os projetos em discussão para a Comissão
Representativa  e  suspendeu  a  Sessão  para  que  sejam  apresentados  os
pareceres.  Retornando  aos  trabalhos,  solicitou  do  Secretário  a  leitura  dos
pareceres  aos  Projetos  de  Leis  nº  007/2018  e  008/2018  .concluídos  com
pareceres  favoráveis  e  passou  a  ORDEM  DO  DIA Colocou  em  votação  os
Projetos  de  Leis   nº  007/2018  e  008/2018  que  foram  aprovados  por
unanimidade.Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a
presente Sessão Extraordinária. Do que para constar, foi lavrada a presente Ata
que  foi  digitada  e  são  levantados  os  trabalhos.  Eu,  secretário  a  subscrevo,
juntamente com o Sr. Presidente

       Silvério Beck Konig                               Gélcio Sparremberger Witt
               Secretário                                                            Presidente

[Digite texto]